Администрация
(исполнительно-распорядительный орган)
сельского поселения «Село Овсорок»
Жиздринского района Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 января 2024 г.                                                                               № 3
Об утверждении бюджетного прогноза сельского поселения «Село Овсорок» на долгосрочный период

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением администрации сельского поселения «Село Овсорок» от 18.12.2020 № 38 «О порядке разработки и утверждения бюджетного прогноза сельского поселения «Село Овсорок» на долгосрочный период», Уставом сельского поселения «Село Овсорок», администрация сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить бюджетный прогноз сельского поселения «Село Овсорок» на долгосрочный период согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:

2.1. постановление администрации СП «Село Овсорок» 21.01.2021 № 1 «Об утверждении бюджетного прогноза сельского поселения «Село Овсорок» на долгосрочный период»;
2.2. постановление администрации СП «Село Овсорок» от 24.01.2022 № 3 «О внесении изменений в бюджетный прогноз сельского поселения «Село Овсорок» на долгосрочный период»;
2.3. постановление администрации СП «Село Овсорок» от 18.01.2023 № 1 «О внесении изменений в бюджетный прогноз сельского поселения «Село Овсорок» на долгосрочный период».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

И.о. Главы администрации
СП «Село Овсорок»
В.Е. Алексеенкова

Приложение
к постановлению
администрации
СП «Село Овсорок»

от 30 января 2024 г. № 3

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ОВСОРОК» НА ДОЛГОСРОЧНЫЙ ПЕРИОД
I. Основные подходы к формированию бюджетной политики СП «Село Овсорок» на долгосрочный период

Бюджетный прогноз сельского поселения «Село Овсорок» на долгосрочный период был разработан в соответствии с нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Долгосрочный прогноз охватывает шестилетний период, начиная с 2024 года.

Базовой целью долгосрочного бюджетного планирования является обеспечение предсказуемости развития бюджета сельского поселения «Село Овсорок», что позволяет оценивать долгосрочные тенденции изменений объема и структуры доходов и расходов бюджета, а также выработать на их основе соответствующие меры, направленные на повышение эффективности функционирования бюджетной системы.
Достижение указанной цели может быть обеспечено при наличии эффективной и сбалансированной экономики, а также эффективной деятельности органов исполнительной власти сельского поселения «Село Овсорок».
Исполнение доходов бюджета сельского поселения «Село Овсорок»  за 2023 год составило 8 979,3 тыс. рублей, что на 923 тыс. рублей или на 11,5 % больше к 2022 году. В том числе поступление налоговых и неналоговых доходов составило 3 828,6 тыс. рублей, что к уровню 2022 года 162,3 %.

Исполнение расходов бюджета сельского поселения «Село Овсорок» за 2023 год составило 8 146,7 тыс. рублей, к уровню 2022 года- 93 %. Бюджет за 2023 год исполнен с профицитом в сумме 832,6 тыс. рублей.

В основу формирования Долгосрочного прогноза положены:

отдельные показатели  прогноза социально-экономического развития сельского поселения «Село Овсорок» на период до 2026 года;

динамика поступлений в бюджет налоговых и неналоговых платежей, сборов;

Формирование Долгосрочного прогноза обеспечивается в условиях действующего бюджетного законодательства и законодательства о налогах и сборах, а также с учетом вносимых в плановом периоде изменений и дополнений в налоговое и бюджетное законодательство.

Основными направлениями работы на долгосрочный период должны стать мероприятия, обеспечивающие бюджетную устойчивость и общую макроэкономическую стабильность.

В целом долгосрочная бюджетная политика по формированию доходов бюджета основана на учете особенностей конкретных доходов, принадлежности того или иного налога к федеральному или региональному, степени стабильности соответствующих поступлений и их зависимости от влияния среднесрочных факторов, значимости отдельных доходов (их доли в общем объеме доходов).

При формировании и реализации бюджетной политики на долгосрочный период необходимо исходить из решения следующих основных задач:

обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы сельского поселения «Село Овсорок» как базового принципа ответственной бюджетной политики;

укрепление доходной базы консолидированного бюджета сельского поселения «Село Овсорок» за счет наращивания стабильных доходных источников и мобилизации в бюджет имеющихся резервов;

обеспечение открытости и прозрачности управления общественными финансами к проекту закона сельского поселения «Село Овсорок» о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, а также к проекту закона сельского поселения «Село Овсорок»  об исполнении бюджета за отчетный финансовый год;

В долгосрочном периоде необходимо продолжать работу по повышению качества управления муниципальными финансами и эффективности использования бюджетных средств.

Прогноз основных характеристик сельского поселения «Село Овсорок» и иных показателей, характеризующих бюджет на долгосрочный период, показатели финансового обеспечения муниципальных программ на период их действия представлены в разделах II-V Долгосрочного прогноза.

II. Прогноз основных характеристик и иных показателей  бюджета сельского поселения «Село Овсорок» на долгосрочный период
(тыс. рублей)
	Наименование
	Период 1
	Период 2

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год

	ДОХОДЫ - всего
	6 383,0
	6 349,2
	6 959,7
	6 424,1
	6 549,1
	6 679,1

	в том числе:

	налоговые доходы
	2 893,3
	2 950,3
	3 003,9
	3 124,1
	3 249,1
	3 379,1

	неналоговые доходы
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	безвозмездные поступления
	3 488,7
	3 397,9
	3 954,8
	3 299,0
	3 299,0
	3299,0

	из них:

	межбюджетные трансферты из других бюджетов
	3 488,7
	3 397,9
	3 954,8
	3 299,0
	3 299,0
	3 299,0

	дотации
	2 739,0
	2 739,0
	2 739,0
	2 739,0
	2 739,0
	2 739,0

	субсидии
	0,0
	0,0
	547,6

	субвенции
	89,7
	98,9
	108,2

	иные межбюджетные трансферты
	660,0
	560,0
	560,0
	560,0
	560,0
	560,0

	РАСХОДЫ - всего
	6 383,0
	6 349,2
	6 959,7
	6 424,1
	6 549,1
	6 679,1

	в том числе:

	процентные
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	непроцентные (без межбюджетных трансфертов)
	2 894,3
	2 951,3
	3 004,9
	3 125,1
	3 250,1
	3 380,1

	межбюджетные трансферты
	3 488,7
	3 397,9
	3 954,8
	3 299,0
	3 299,0
	3 299,0

	из них:

	дотации
	2 739,0
	2 739,0
	2 739,0
	2 739,0
	2 739,0
	2 739,0

	субсидии
	0,0
	0,0
	547,6

	субвенции
	89,7
	98,9
	108,2

	иные межбюджетные трансферты
	660,0
	560,0
	560,0
	560,0
	560,0
	560,0

	ДЕФИЦИТ (-), ПРОФИЦИТ (+)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

III. Показатели долговой нагрузки бюджета сельского поселения «Село Овсорок» на долгосрочный период

	Наименование
	Единица измерения
	Период 1
	Период 2

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год

	Объем государственного долга, всего на конец периода
	млн. рублей
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	из них:

	1. Ценные бумаги
	млн. рублей
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средний срок размещения
	лет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2. Кредиты кредитных организаций
	млн. рублей
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средний срок кредитов
	лет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3. Бюджетные кредиты из федерального бюджета
	млн. рублей
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средний срок кредитов *
	лет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

IV. Показатели долговой устойчивости бюджета сельского поселения «Село Овсорок» на долгосрочный период
(в процентах)
	Наименование
	Период 1
	Период 2
	Нормативное значение

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год

	Отношение государственного долга к доходам бюджета без учета безвозмездных поступлений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	50,0

	Отношение расходов на обслуживание государственного долга к общему объему расходов бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	5,0

	Отношение расходов на обслуживание государственного долга к доходам бюджета без учета безвозмездных поступлений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10,0

	Отношение просроченных долговых обязательств к общему объему муниципального долга
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Отношение дефицита бюджета к доходам бюджета без учета безвозмездных поступлений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10,0

	Доля гарантий в общем объеме муниципального долга
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	30,0

V. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ бюджета сельского поселения «Село Овсорок» на долгосрочный период
(тыс. рублей)
	Наименование
	Период 1
	Период 2

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год

	Финансовое обеспечение
муниципальных программ - всего
	5311,9
	5080,7
	5488,7
	5488,7
	5488,7
	5488,7

	в том числе:

	Муниципальная программа «Совершенствование организации по решению общегосударственных вопросов и создание условий муниципальной службы в сельском поселении «Село Овсорок»
	3170,0
	3043,1
	3651,5
	3651,5
	3651,5
	3651,5

	Муниципальная программа «Благоустройство сельского поселения «Село Овсорок»
	2141,9
	2037,6
	1837,2
	1837,2
	1837,2
	1837,2